

# Santander Chile Hoy

Al 31 de diciembre de 2014 alcanzó:

50,3

US\$ mil millones en activos

11.478

Empleados

10,9%

Ratio Core Capital

3,5

Millones de clientes

22,5%

ROE

1.645

Cajeros automáticos

La alta participación de mercado, solidez patrimonial y rentabilidad alcanzada por Banco Santander, lo sitúan como una institución líder en la industria financiera.

## RANKING PARTICIPACIÓN DE MERCADO (al 31 de diciembre de 2014)<sup>1</sup>

	MMMUS\$	Ranking	Cuota de Mercado (%) <sup>2</sup>
Activos totales	50,3	1	16,9
Préstamos totales	37,7	1	19,0
Préstamos a individuos	17,4	1	22,1
Utilidad atribuible a tenedores patrimoniales (MMUS\$)	906,1	2	22,7
Cuentas corrientes (miles) <sup>3</sup>	815	1	22,7
ATMs	1.645	2	20,5
Sucursales	475	1	20,0
Empleados	11.478	2	16,8

1. O última información disponible.

2. Fuente cuota: Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras. Para préstamos excluye inversión de Corpbanca en Colombia.

3. Fuente: Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras a noviembre 2014.

# Cifras Relevantes

BALANCE Y RESULTADOS (\$ millones)	2014	2013	VAR. 14/13
<b>BALANCE</b>			
Colocaciones comerciales	12.330.300	11.702.252	5,4%
Colocaciones para vivienda	6.632.031	5.625.812	17,9%
Colocaciones de consumo	3.918.375	3.607.248	8,6%
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	22.880.706	20.935.312	9,3%
Provisiones	(700.794)	(608.345)	15,2%
Total colocaciones netas <sup>1</sup>	22.179.912	20.326.967	9,1%
Inversiones financieras <sup>2</sup>	2.426.413	1.988.560	22,0%
<b>ACTIVOS TOTALES</b>	<b>30.534.176</b>	<b>27.016.832</b>	<b>13,0%</b>
Depósitos totales	16.894.437	15.296.035	10,4%
Instrumentos de deuda emitidos	5.785.112	5.198.658	11,3%
Patrimonio	2.642.979	2.354.182	12,3%
<b>RESULTADOS</b>			
Ingreso financiero neto	1.317.104	1.076.762	22,3%
Comisiones netas	227.283	229.836	(1,1%)
Resultado operaciones financieras	120.889	116.113	4,1%
Ingresos operacionales	1.680.110	1.443.219	16,4%
Provisiones netas	(374.431)	(364.031)	2,9%
Gastos de apoyo y otros gastos de operación	(705.981)	(620.204)	13,8%
Resultado operacional	599.698	458.984	30,7%
<b>UTILIDAD CONSOLIDADA DEL EJERCICIO</b>	<b>556.311</b>	<b>444.061</b>	<b>25,3%</b>
<b>UTILIDAD ATRIBUIBLE A TENEDORES PATRIMONIALES DEL BANCO</b>	<b>550.331</b>	<b>441.926</b>	<b>24,5%</b>
<b>RENTABILIDAD Y EFICIENCIA</b>			
Margen de interés neto	5,56%	4,98%	+ 58 PB
Rentabilidad sobre patrimonio promedio	22,5%	20,0%	+ 249 PB
Rentabilidad sobre activos promedio	1,91%	1,71%	+ 20 PB
Eficiencia (costos / ingresos)	39,1%	40,4%	- 132 PB
Recurrencia (comisiones / costos)	38,6%	41,2%	- 258 PB
<b>CALIDAD DE LA CARTERA</b>			
Costo del crédito (gasto en provisiones / colocaciones)	1,64%	1,73%	- 9 PB
Cartera morosa / colocaciones	2,81%	2,91%	- 10 PB
Provisiones / colocaciones (pérdida esperada)	3,06%	2,89%	+ 17 PB
Provisiones / cartera morosa (cobertura)	109,0%	99,2%	+ 985 PB
<b>CAPITALIZACIÓN Y ESTRUCTURA DEL CAPITAL</b>			
Patrimonio efectivo / activos ponderados por riesgo	14,0%	13,8%	+ 19 PB
Capital básico / activos ponderados por riesgo	10,9%	10,6%	+ 30 PB
Capital básico / activos	7,9%	7,8%	+ 16 PB
Colocaciones a clientes / depósitos totales <sup>3</sup>	101,2%	102,9%	- 169 PB
Colocaciones a clientes / activos totales	74,9%	77,5%	- 256 PB

1. No incluye créditos interbancarios. Bruto de provisiones. / 2. Incluye instrumentos para negociación e instrumentos disponibles para la venta.  
3. Ajustado por porción de créditos financiados por instrumentos de deuda emitidos.